



### DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Ref.: Processo de Licitação nº 172/2019

Homologo o Procedimento Licitatório do Tomada de Preço nº 1/2019, para que a adjudicação nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos, as seguintes empresas com seus respectivos valores:

Empresa: VANDERLEI ROGERIO DALBEN EIRELI - 13461					
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	1,00	M3	Serviços Preliminares	3.109,55000	3.109,55
1.1	110,03	M2	Serviços Preliminares - LIMPEZA MANUAL DO TERRENO (C/ RASPAGEM SUPERFICIAL)	4,42000	486,33
1.2	23,03	M2	Serviços Preliminares - LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M, SEM REAPROVEITAMENTO	11,43000	263,23
1.3	2,25	M2	Serviços Preliminares - PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, DE *2,0 X 1,125* M	304,41000	684,92
1.4	59,25	M2	Serviços Preliminares - DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	10,68000	632,79
1.5	4,41	M2	Serviços Preliminares - REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	7,37000	32,50
1.6	3,02	M3	Serviços Preliminares - DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	46,00000	138,92
1.7	10,95	M3	Serviços Preliminares - ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	70,13000	767,92
1.8	0,88	M3	Serviços Preliminares - DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	116,98000	102,94
2	1,00	KG	Fundações	20.742,78000	20.742,78
2.1	8,00	M	Fundações - ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 30 CM, PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, NÃO ARMADA. AF_03/2018	103,42000	827,36
2.2	5,55	M3	Fundações - LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	209,72000	1.163,95
2.3	8,11	M3	Fundações - CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	409,74000	3.322,99
2.4	33,60	M2	Fundações - IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS.	10,64000	357,50
2.5	8,11	M3	Fundações - ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	104,47000	847,25
2.6	30,80	KG	Fundações - ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	8,85000	272,58
2.7	3,30	M3	Fundações - LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	115,55000	381,32
2.8	38,00	M2	Fundações - FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	76,66000	2.913,08
2.9	1,19	M3	Fundações - CAMADA DRENANTE COM BRITA NUM 2	109,17000	129,91
2.10	6,05	M3	Fundações - ESCAVAÇÃO MANUAL DE VIGA DE BORDA PARA RADIER. AF_09/2017	51,48000	311,45
2.11	6,32	M2	Fundações - FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2017	95,58000	604,07
2.12	228,85	M2	Fundações - TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	24,37000	5.577,07
2.13	6,05	M3	Fundações - CONCRETAGEM DE RADIER, PISO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA, PARA ESPESSURA DE 20 CM - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2017	469,85000	2.842,59
2.14	88,40	KG	Fundações - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	6,97000	616,15
2.15	44,10	KG	Fundações - ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	13,05000	575,51



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2019  
Tomada de Preço Nº 1/2019

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
3	1,00	KG	Estrutura	16.806,45000	16.806,45
3.1	52,60	KG	Estrutura - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	8,77000	461,30
3.2	15,95	M3	Estrutura - CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	422,79000	6.743,50
3.3	33,61	M2	Estrutura - FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_12/2015	81,65000	2.744,26
3.4	17,90	KG	Estrutura - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	13,17000	235,74
3.5	10,60	M2	Estrutura - FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_12/2015	92,65000	982,09
3.6	12,85	M3	Estrutura - LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	178,54000	2.294,24
3.7	28,07	M2	Estrutura - LAJE PRE-MOLDADA P/PISO, SOBRECARGA 200KG/M2, VAOS ATE 3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS E CAP.C/CONC FCK=20MPA, 4CM, INTER-EIXO 38CM, C/ESCORAMENTO (REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA	86,14000	2.417,95
3.8	31,64	KG	Estrutura - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	11,37000	359,75
3.9	26,90	KG	Estrutura - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	6,97000	187,49
3.10	35,10	KG	Estrutura - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	10,83000	380,13
4	1,00	M2	Alvenaria	11.790,84000	11.790,84
4.1	67,57	M2	Alvenaria - ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	76,92000	5.197,48
4.2	5,90	M	Alvenaria - VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	50,99000	300,84
4.3	8,59	M2	Alvenaria - ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	138,52000	1.189,89
4.4	61,85	M2	Alvenaria - ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², SEM VÃOS, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_12/2014	82,50000	5.102,63
5	1,00	M2	Revestimentos	20.353,52000	20.353,52
5.1	103,99	M2	Revestimentos - CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	5,71000	593,78
5.2	0,80	M3	Revestimentos - LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017	100,69000	80,55
5.3	158,15	M2	Revestimentos - EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	48,00000	7.591,20
5.4	71,90	M2	Revestimentos - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE	35,57000	2.557,48



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2019  
Tomada de Preço Nº 1/2019

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
5.5	72,33	M2	ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014		
			Revestimentos - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	61,47000	4.446,13
5.6	103,62	M2	Revestimentos - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	31,47000	3.260,92
5.7	58,67	M2	Revestimentos - CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_06/2014	31,08000	1.823,46
6	1,00	M	Forro e Cobertura	6.752,20000	6.752,20
6.1	70,22	M2	Forro e Cobertura - FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	52,34000	3.675,31
6.2	35,78	M2	Forro e Cobertura - TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	34,58000	1.237,27
6.3	35,78	M2	Forro e Cobertura - TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016	48,60000	1.738,91
6.4	4,30	M	Forro e Cobertura - CALHA QUADRADA DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 26, CORTE 33 CM	23,42000	100,71
7	1,00	UN	Esquadrias	12.900,61000	12.900,61
7.1	3,00	UN	Esquadrias - JANELA BASCULANTE, AÇO, COM BATENTE/REQUADRO, 60 X 60 CM (SEM VIDROS)	152,41000	457,23
7.2	5,10	M2	Esquadrias - VIDRO MARTELADO OU CANELADO, 4 MM - COM COLOCACAO	110,63000	564,21
7.3	2,31	M2	Esquadrias - PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO BARRA CHATA, COM REQUADRO E GUARNICAO COMPLETA	703,81000	1.625,80
7.4	1,50	M2	Esquadrias - JANELA DE CORRER, AÇO, BATENTE/REQUADRO DE 6 A 14 CM, QUADRICULADA, PINT ANTICORROSIVA, SEM VIDRO, SEM BANDEIRA, 4 FLS, 120 X 150 CM (A X L)	438,72000	658,08
7.5	13,65	M2	Esquadrias - PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	654,51000	8.934,06
7.6	1,00	UN	Esquadrias - JANELA BASCULANTE EM ALUMINIO, 100 X 100 CM (A X L), ACABAMENTO ACET OU BRILHANTE, BATENTE/REQUADRO DE 3 A 14 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO/ALIZAR	661,23000	661,23
8	1,00	M2	Pintura	4.584,59000	4.584,59
8.1	270,40	M2	Pintura - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	13,08000	3.536,83
8.2	128,67	M2	Pintura - APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	2,19000	281,79
8.3	6,00	M2	Pintura - PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRESSADO).	19,71000	118,26
8.4	67,12	M2	Pintura - APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	9,65000	647,71
9	1,00	UN	Instalações Hidrossanitárias	18.226,15000	18.226,15
9.1	40,00	M	Instalações Hidrossanitárias - TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM	4,33000	173,20



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2019  
Tomada de Preço Nº 1/2019

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
9.2	2,00	UN	PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014		
			Instalações Hidrossanitárias - ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA	0,75000	1,50
9.3	11,69	M	Instalações Hidrossanitárias - TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	23,41000	273,66
9.4	42,21	M	Instalações Hidrossanitárias - TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	44,91000	1.895,65
9.5	2,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - REGISTRO PRESSAO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA 1/2 " (REF 1416)	97,36000	194,72
9.6	14,37	M	Instalações Hidrossanitárias - TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	15,83000	227,48
9.7	3,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	254,75000	764,25
9.8	1,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - CAIXA SIFONADA PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	35,06000	35,06
9.9	1,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M. AF_05/2018	94,30000	94,30
9.10	1,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - SUMIDOURO CONCRETO PRE MOLDADO, COMPLETO, PARA 10 CONTRIBUINTES	1.178,55000	1.178,55
9.11	2,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA, INCLUSO SIFÃO TIPO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA E TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	405,56000	811,12
9.12	2,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 Instalações Hidrossanitárias - VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	496,03000	992,06
9.13	1,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	858,42000	858,42
9.14	6,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	17,42000	104,52
9.15	4,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	3,58000	14,32
9.16	4,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	1,74000	6,96
9.17	3,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	1,92000	5,76
9.18	1,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	6,45000	6,45
9.19	1,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	1,42000	1,42
9.20	4,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO	35,59000	142,36



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2019  
Tomada de Preço Nº 1/2019

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
9.21	9,72	M3	PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014		
			Instalações Hidrossanitárias - ESCAVACAO MECANICA DE VALA EM MATERIAL 2A. CATEGORIA DE 2,01 ATE 4,00 M DE PROFUNDIDADE COM UTILIZACAO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA	14,58000	141,72
9.22	1,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - FOSSA SEPTICA, SEM FILTRO, PARA 4 A 7 CONTRIBUINTE, CILINDRICA, COM TAMPA, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), CAPACIDADE APROXIMADA DE 1100 LITROS (NBR 7229)	1.066,55000	1.066,55
9.23	3,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 80 CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	184,44000	553,32
9.24	9,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	0,63000	5,67
9.25	5,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	1,06000	5,30
9.26	1,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 3/4 " (REF 1509)	43,73000	43,73
9.27	4,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - REGISTRO PRESSAO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA 3/4 " (REF 1416)	100,65000	402,60
9.28	4,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - CHUVEIRO COMUM EM PLASTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500 W (110/220 V)	57,30000	229,20
9.29	1,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - FILTRO ANAEROBIO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), CAPACIDADE *2800* LITROS (NBR 13969)	2.607,15000	2.607,15
9.30	10,00	M	Instalações Hidrossanitárias - TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	25,29000	252,90
9.31	12,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - JUNÇÃO DUPLA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	75,15000	901,80
9.32	75,00	M	Instalações Hidrossanitárias - EXECUCAO DE DRENO COM TUBOS DE PVC CORRUGADO FLEXIVEL PERFORADO - DN 100	29,53000	2.214,75
9.33	102,20	M2	Instalações hidrossanitárias - FORNECIMENTO/INSTALACAO DE MANTA BIDIM RT-10	6,20000	633,64
9.34	1,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - LAVATORIO DE CANTO LOUCA BRANCA SUSPENSO *40 X 30* CM	160,07000	160,07
9.35	2,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	256,94000	513,88
9.36	3,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	55,62000	166,86
9.37	5,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML	53,43000	267,15
9.38	5,00	UN	Instalações Hidrossanitárias - TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	55,62000	278,10
10	1,00	UN	Instalações Elétricas	17.323,66000	17.323,66
10.1	3,00	UN	Instalações Elétricas - ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	0,50000	1,50
10.2	3,00	UN	Instalações Elétricas - BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	0,98000	2,94
10.3	15,00	UN	Instalações Elétricas - CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	12,24000	183,60
10.4	12,00	UN	Instalações Elétricas - CAIXA OCTOGONAL DE FUNDO MOVEL, EM PVC, DE 4" X 4", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	5,82000	69,84
10.5	2,00	UN	Instalações Elétricas - FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	7,69000	15,38
10.6	171,60	M	Instalações Elétricas - CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	2,02000	346,63
10.7	1.572,90	M	Instalações Elétricas - CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	2,98000	4.687,24
10.8	100,00	M	Instalações Elétricas - CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	6,54000	654,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2019  
Tomada de Preço Nº 1/2019

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
10.9	95,50	M	AF_12/2015 Instalações Elétricas - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM <sup>2</sup> . ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	11,74000	1.121,17
10.10	5,00	UN	Instalações Elétricas - INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	23,66000	118,30
10.11	7,00	UN	Instalações Elétricas - TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	27,86000	195,02
10.12	18,70	M	Instalações Elétricas - ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	9,04000	169,05
10.13	293,90	M	Instalações Elétricas - ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	6,83000	2.007,34
10.14	14,00	UN	Instalações Elétricas - LUMINÁRIA TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS DE 15 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	87,66000	1.227,24
10.15	80,00	M	Instalações Elétricas - RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	5,26000	420,80
10.16	4,00	UN	Instalações Elétricas - DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	12,04000	48,16
10.17	4,00	UN	Instalações Elétricas - DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	13,47000	53,88
10.18	3,00	UN	Instalações Elétricas - DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	76,34000	229,02
10.19	2,00	UN	Instalações Elétricas - DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR 63 A	83,75000	167,50
10.20	7,00	UN	Instalações Elétricas - DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 175 V, CORRENTE MAXIMA DE *45* KA (TIPO AC)	107,53000	752,71
10.21	48,00	UN	Instalações Elétricas - ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1" E CUNHA DE FIXACAO	0,88000	42,24
10.22	400,00	M	Instalações Elétricas - ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXIVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGACAO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 2", PARA CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR 15715)	5,46000	2.184,00
10.23	144,00	M	Instalações Elétricas - ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1", SEM LUVA	5,51000	793,44
10.24	1,00	UN	Instalações Elétricas - QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 18 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	527,07000	527,07
10.25	24,00	UN	Instalações Elétricas - LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	1,57000	37,68
10.26	1,00	UN	Instalações Elétricas - ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA MONOFÁSICA 50A COM POSTE DE CONCRETO, INCLUSIVE CABEAMENTO, CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR E ATERRAMENTO.	1.267,91000	1.267,91
11	1,00	M3	Iluminação	35.463,28000	35.463,28
11.1	22,00	UN	Iluminação - POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=7M CARGA NOMINAL TOPO 100KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	760,18000	16.723,96
11.2	2,00	UN	Iluminação - POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=9M CARGA NOMINAL NO TOPO 200KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	1.169,27000	2.338,54
11.3	22,00	UN	Iluminação - Luminária com lâmpada led 50w	281,99000	6.203,78
11.4	24,00	UN	Iluminação - BRACO P/ ILUMINACAO DE RUAS EM TUBO ACO GALV 1" COMP = 1,20M E INCLINACAO 25GRAUS EM RELACAO AO PLANO VERTICAL P/ FIXACAO EM POSTE OU PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO	108,99000	2.615,76
11.5	6,00	UN	Iluminação - Refletor com lâmpada led 200w	467,85000	2.807,10
11.6	1,00	UN	Iluminação - HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	83,86000	83,86
11.7	26,00	UN	Iluminação - CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_05/2018	174,02000	4.524,52
11.8	56,00	M3	Iluminação - ESCAVACAO MECANICA, A CEU ABERTO, EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA, CAPACIDADE DE 0,78 M3	2,96000	165,76
12	1,00	UN	Complementares	77.135,52000	77.135,52
12.1	482,70	M2	Complementares - ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIAMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	134,60000	64.971,42
12.2	1,00	UN	Complementares - CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3", H = *255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTETICO,	2.273,96000	2.273,96



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2019  
Tomada de Preço Nº 1/2019

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
12.3	1,80	M2	REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO		
			Complementares - PORTAO DE ABRIR EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4"	568,46000	1.023,23
			VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO		
12.4	0,30	M2	Complementares - PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	703,22000	210,97
12.5	7,60	M	Complementares - CORRIMAO EM TUBO ACO GALVANIZADO 2 1/2" COM BRACADEIRA	130,71000	993,40
12.6	18,10	M2	Complementares - GUARDA-CORPO EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 1 1/2"	370,42000	6.704,60
12.7	0,64	M2	Complementares - ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	286,59000	183,42
12.8	40,00	M2	Complementares - LIMPEZA FINAL DA OBRA	2,68000	107,20
12.9	1,00	UN	Complementares - EXTINTOR DE PQS 4KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO	213,52000	213,52
12.10	6,00	UN	Complementares - PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	25,87000	155,22
12.11	3,00	UN	Complementares - PLACA DE ACRILICO TRANSPARENTE ADESIVADA PARA SINALIZACAO DE PORTAS, BORDA POLIDA, DE *25 X 8*, E = 6 MM (NAO INCLUI ACESSORIOS PARA FIXACAO)	46,90000	140,70
12.12	4,00	UN	Complementares - LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, AUTONOMIA DE 6 HORAS	39,47000	157,88
Total da Proposta					245.189,15

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

São Vicente do Sul, 19 de junho de 2019.

---

PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES  
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2019  
Tomada de Preço Nº 1/2019

---

## DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

Ref.: Processo de Licitação nº 172/2019

Adjudico o Procedimento Licitatório do(a) Tomada de Preço nº 1/2019, em favor das empresas vencedoras conforme constante na Ata de Julgamento e Classificação das Propostas.

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

São Vicente do Sul, 19 de junho de 2019.

---

PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES

Prefeito Municipal